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Abstrakt:

Smyslem bakalářské práce s názvem „Gravid jóga a porod.“ je zhodnotit výhody gravid jógy

na průběh těhotenství a porodu. Práce má část teoretickou, kde nejprve rozebírám pohybovou

aktivitu, jako takovou a proč je pro nás důležitá. Řekneme si o józe jako celku. Zmiňuji zde i

jednotlivé styly jógy a to, co je pro ně charakteristické, jelikož se ve výzkumné části zabývám

i styly jógy u praktikujících žen. Následně rozebírám trimestr po trimestru s jednotlivými

doporučeními a kontraindikacemi v rámci těhotenství. Probereme i základní dechové a

relaxační techniky, které mohou být prospěšné jak v rámci přípravy na porod, tak u porodu

samotného.

Výzkumná část je pak zaměřena přímo na anonymní dotazník, kde sbírám data od 103 žen

praktikujících gravid jógu. Pro můj výzkum jsem si stanovila celkem 5 cílů a to zjistit, zda má

podle těhotných žen jóga vliv na jejich kondici v době těhotenství a na průběh porodu. Dále

zjistit, zda má jóga podle žen vliv na bolesti v oblasti zad a podbřišku. Třetí cíl směřuji k otázce,

kolik žen praktikovalo jógu již před otěhotněním. Předposlední, čtvrtý cíl mého výzkumu se

zabývá důvodem, pro zahájení gravid jógy. A posledním cílem bylo zjistit, zda ženy praktikující

gravid jógu lépe zvládají porodnické bolesti.

Samotný dotazník se skládá z jednotlivých částí přes sociodemografické otázky, otázky na

samotnou praxi jógy, dechových a relaxačních technik až po otázky o životosprávě těhotné. Na

závěr doporučuji tipy pro samotnou jógovou praxi žen.

Výsledkem bakalářské práce je, že větší polovina žen se díky gravid józe dokázala v průběhu

porodu lépe zklidnit a její praktikování má kladný dopad na zvládání porodnických bolestí.

Gravid jóga zároveň pozitivně ovlivňuje kondici v těhotenství.
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Abstract:

The purpose of the bachelor thesis entitled "Gravid Yoga and Childbirth." is to evaluate the

benefits of gravid yoga on the course of pregnancy and childbirth. The thesis has a theoretical

part where I first discuss the physical activity as such and why it is important for us. We will

talk about yoga as a whole. I also mention the different styles of yoga and what is characteristic

for them, as the research part deals with the styles of yoga in women practitioners. I then discuss

trimester by trimester with individual recommendations and contraindications within

pregnancy. I also discuss basic breathing and relaxation techniques that can be beneficial in

preparation for birth as well as in the birth itself.

The research portion then focuses directly on an anonymous questionnaire where I collect data

from 103 women practicing gravid yoga. For my research, I set myself a total of 5 objectives,

namely to find out whether pregnant women think yoga has an impact on their fitness during

pregnancy and on the course of labour. Also to find out whether women think yoga has an effect

on back and lower back pain. The third aim is to find out how many women practiced yoga

before pregnancy. The penultimate and fourth objective of my research is about the reason for

starting gravid yoga. And the last objective was to find out if women practicing gravid yoga

manage labor pains better.

The questionnaire itself consists of individual sections through socio-demographic questions,

questions on the actual practice of yoga, breathing and relaxation techniques, and questions on

the lifestyle of the pregnant woman. Finally, I recommend tips for women's yoga practice itself.

As a result of the undergraduate thesis, more than half of the women were able to calm down

better during labour due to gravid yoga and its practice has a positive impact on labour pain

management. Gravid yoga also has a positive impact on fitness during pregnancy.

Key words:
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem volila na základě mého povolání jako lektorka jógy. Myslím si, že

jóga dokáže pozitivně ovlivnit naše životy, ať už se jedná o fyzické, či mentální zdraví.

Vzhledem k faktu, že v józe dbáme hodně na propojení dechu s pohybem mi přijde toto téma

adekvátní k oboru porodní asistence. Protože správné dýchání může z velké stránky ovlivnit,

jak bude porod probíhat. Během těhotenství zase u ženy prohlubuje větší vnímání jednotlivých

částí jejího těla a učí ji správně je zapojovat. Zároveň dochází k přirozenému posilování svalů

pánevního dna, které později brání komplikacím na ženském genitálu spojených s porodem

jako jsou například prolapsy dělohy nebo pochvy. Během porodu fyziologicky dochází

k oslabení svalů pánevního dna, a proto je třeba tyto svaly začít po šestinedělí znovu posilovat.

Pro ženy zvyklé na cvičení gravid jógy je tento krok snazší, protože již je zde vytvořený návyk

na danou pohybovou aktivitu.

Ve své bakalářské práci bych ráda vyzdvihla důvody, proč zvolit gravid jógu jako pohybovou

aktivitu číslo jedna v průběhu těhotenství. Rozeberu jednotlivé jógové techniky od ásan (pozic),

přes pránájámu (dechové techniky) a meditaci.

K výzkumné části práce jsem zvolila formu dotazníku, kde zjišťuji, jak velké množství

těhotných žen se s gravid jógou setkalo, či ji dokonce praktikovalo. Odkud se o ní dozvěděly,

Zda byly v jejím praktikování ze strany partnera podporovány nebo zda je například k započetí

praktikování gravid jógy limitoval strach z poškození plodu v děloze. V poslední řadě zjišťuji

i výhody a názory na to, jak gravid jóga ovlivnila průběh porodu u rodiček.
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2 ŽIVOTOSPRÁVA FYZICKY AKTIVNÍ TĚHOTNÉ ŽENY

S fyzickou aktivitou úzce souvisí i životospráva, která se bude u gravidní ženy postupem času

víc a víc odlišovat od životosprávy ostatních.

Žena by s tím měla být po psychické stránce ztotožněna.

Životospráva se odvíjí od běžného života a je u každého člověka přirozeně trochu odlišná.

Odlišnou životosprávu bude mít např. žena z ekonomicky dobře založené rodiny od ženy, která

je nucena kupovat nejlevnější potraviny a produkty.

V těhotenství je nesmírně důležité, poslouchat své tělo víc než kdy předtím, což může být lehčí

pro ženy, které již před otěhotněním praktikovaly jógu. Jóga nás totiž učí vnímat své tělo jak

po stránkách fyzických, tak psychických. Učí nás, jak se vypořádat se složitými životními

situacemi a rozpoznat, kdy je potřeba říct si dost a dopřát si odpočinek. Zároveň nás učí přijímat

věci tak, jak jsou. Učí nás nelpění (aparighara) na hmotném majetku, určitých životních

situacích, ale i vztazích ať už přátelských nebo partnerských. Učí nás nechat odejít to, co nás

nějakým způsobem zatěžuje a brání nám v osobním rozvoji (Krejčík, 2017).

2.1 Eliminace stresu těhotné ženy

Pro těhotnou je důležité vytvořit si určitý denní režim, aby na sebe následně ve zmatku, že nic

nestíhá nevyvíjela zbytečný stres, který by potom mohla přenášet na plod. V těhotenství platí

většinu času pravidlo klidná matka, klidné dítě.

Eliminace stresu neznamená mít nalajnovanou každou minutu dne do puntíku, ale mít alespoň

zběžnou představu o tom, kterou aktivitu chceme dělat v určitý čas dne. Zároveň by se těhotná

neměla cítit provinile, pokud se jí ne vždy povede splnit každý bod na seznamu (Makedonová,

1991).

V mnoha studiích bylo prokázáno, že dlouhodobě působící stres na těhotnou ženu může mít

negativní vliv na neurologický vývoj dítěte. Zároveň těhotná vystavená určitému typu stresu,

ať už se jedná o stres v práci, domácím prostředí nebo o obavy z mateřství je ohrožena

těhotenskými a poporodními úzkostmi a depresemi. Těhotenské deprese mohou zase negativně

ovlivňovat vztah žena plod a může se stát, že po porodu se bude žena vůči plodu chovat odtažitě,

nebude-li její stav v průběhu těhotenství kompenzován.

Na druhu kompenzace záleží i na závažnosti poruchy psychického stavu ženy. Pokud je žena

lehce úzkostná, často mohou pomoci právě techniky jako je pránájáma (dechové techniky),
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meditace a kvalitní spánek. Naopak u počínající deprese je na tyto alternativní metody potřeba

nahlížet velice opatrně a brát je s rezervou. U lidí trpících depresemi se například meditace

vůbec nedoporučuje, protože by mohla ještě více prohloubit depresivní stav.

U těhotné ženy fyziologicky dochází ke snížení reakce hypotalamo-hypofyzární osy nadledvin,

a tudíž posunu imunitního systému ve prospěch protizánětlivé reakce v rámci ochrany matky i

plodu.


[…]


techniky porodní asistentka nezná a žena u porodu nemá doprovod, který by byl v dané

problematice edukován, není pak možnost, aby si rodička na správné provedení pod vlivem

bolestí vzpomněla.

V poslední části výzkumu mě zajímalo stravování těhotných žen praktikujících jógu a to

zejména, jestli bylo nějak pozměněno. Překvapilo mě, že pouze u 22 žen proběhla změna ve

stravování, při čemž nejčastější bylo zařazení více ovoce a zeleniny (30,98 %) do jídelníčku.

Chutě na sladké nebo na maso zas tak běžné nebyly.

Poslední dotaz z mého výzkumu byl směřován, zda by ženy v případě dalšího těhotenství

zařadily gravid jógu a 99 respondentek ze všech 103 odpovědělo, že ano. Což je dle mého

názoru velmi pozitivní zpráva a myslím si, že jóga v těhotenství může do budoucna udělat

spoustu užitku. Trochu mě zaráží poslední 4 respondentky, které odpovídaly negativně. Je

možné, že měly s jógou nějakou špatnou zkušenost a na základě té usoudily, že by ji znovu

nepodstoupily. Mohlo se přihodit i něco závažného ovlivněného jinými vnějšími faktory, které

žena svedla na praxi ģravid jógy. O tom ovšem můžeme pouze polemizovat.
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12 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda ženy vyhodnocují gravid jóģu jako pozitivně přínosnou

k průběhu těhotenství a porodu. Výsledky mě trochu překvapily, nýbrž jsem si myslela, že

nadšení ze strany respondentek vůči gravid józe bude značně větší. Myslím si, že je důležité,

aby se i nadále jak porodní asistentky, tak lékaři snažili o gravid józe a jejích pozitivních vlivech

na těhotenství a porod šířit povědomí. K tomu by určitě přispělo i to, pokud by porodnice

zajišťovaly vzdělání v gravid józe pro porodní asistentky, které se o danou problematiku

zajímají.

Na základě získaných výsledků a faktu, že 99 těhotných žen, ze všech 103 respondentek by

jógu znovu v těhotenství zařadilo si myslím, že jóga v těhotenství má smysl a ženy by ji měly

jistě vzít v úvahu.

VLIV GRAVID JÓGY NA KONDICI RODIČKY

Z výše zmíněného můžeme gravid jógu považovat za velmi přínosnou, co se těhotenství a

porodu týče. V této kapitole se již budeme věnovat vlivu jógy na kondici ženy během porodu.

Co se týče fyzické kondice, mnoho žen, se kterými jsem hovořila a praktikovaly pravidelně

gravid jógu, ale k tomu i jinou aerobní činnost, se zmiňovaly o tom, že během porodu měly

pocit, jako by nic nedělaly. Celý porod je tak pohltil, že to, zda ušly denně spousty kilometrů

jim přišlo úplně nazmar. Dokonce během kontrakcí často zapomínaly i na dechové techniky,

které by měly být podle mého největším přínosem praktikování gravid jógy.

Mnoho z nich se také zmínilo, že nebýt porodní asistentky nebo partnera, který by jim

nepřipomněl, co se v gravid józe o dechu a relaxaci naučily, vůbec by si na to nevzpomněly.

Z toho vyplývá, že benefity, které si zmíníme níže, jsou velice diskutabilní a budou se lišit u

každé rodičky.

1) Pravidelným cvičením ásan (jógových pozic) dochází k zvýšení pružnosti a pevnosti

svalů nejen pánevního dna. Zároveň se přirozeně a pozvolně rozšíří pánev.

2) Díky ásanám může rodička pociťovat více energie v průběhu I. i II. doby porodní než u

rodiček, které nebyly nijak během těhotenství fyzicky aktivní.

3) Ásany posilují mimo pánevní dno i svaly břišního lisu, který je nesmírně důležitý v II.

době porodní, tedy ve vypuzovací části porodu. Tím, že rodička ví, jak správně svaly

zapojit můžu opět pozitivně ovlivnit délku oné porodní fáze (Makedonová, 1991).
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4) Dechové techniky naopak naučí rodičku, jak správně dýchat během kontrakce i mimo

ni, aby nedošlo ke zbytečnému vysilování, ale i například k hyperventilaci organismu

(Mayo clinic, 2021). Zároveň správným dýcháním rodičku ovlivňuje i plod v děloze a

působí tak preventivně proti jeho hypoxii.

5) Relaxační techniky naopak mohou pozitivně ovlivnit délku porodu a to tak, že pokud je

žena uvolněná, správně dýchá, zaujímá vhodné polohy, má plod větší prostor v pánvi a

může dojít k jeho snadnějšímu a rychlejšímu vypuzení (Makedonová, 1991).

6) Poslední bod je úzce propojený s bodem číslo pět. Týká se toho, že lidé praktikující jógu

jsou obecně více vědomí a napojení na své tělo. Tudíž i během porodu pak dokáže

rodička více plnit to, k čemu jí vlastní tělo nabádá (Makedonová, 1991).

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Není důležité podřídit veškerý svůj čas v těhotenství gravid józe, meditaci a dýchání. Jako

lektorka doporučuji ženám, aby si na věc vždy vytvořily svůj názor a nehleděly na ně černobíle.

Také říkám, že pokud chtějí ženy praktikovat pravidelně, stačí 15 minut ráno, někdy i 5, pokud

nestíháme. I malá chvilka, kdy si žena dopřeje čas sama pro sebe dokáže dělat velké divy. Ráda

bych těhotným doporučila lekce gravid jógy se Simonou Josefovou, která má dlouholeté

zkušenosti z praxe na porodním sále, tudíž dokáže těhotné ženy krásně připravit na porod nejen

z fyzické stránky, ale i ze stránky psychické, která je dle mého názoru ještě důležitější.
