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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

●

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

●

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

●

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

●

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

●

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

●

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

●

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

●

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

●

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná kvalifikační bakalářská práce pojednává o vlivu gravid jógy na průběh těhotenství

a porodu. Jedná se o téma, které je aktuální a poslední dobou často diskutované, neboť jóga se

praktikuje v daleko větší míře, než tomu bylo v minulosti. Autorka vycházela z dostupných

informačních zdrojů, které jsou správně citovány. Práce je vhodně členěna, jednotlivé kapitoly

na sebe logicky navazují. Vhodně je zvolena metoda sběru dat, která je patřičně popsána a

vysvětlena. Zjištěné výsledky jsou jasně a srozumitelně prezentovány. Jelikož autorka nenašla

adekvátní výzkum pro porovnání se svými výsledky, v podrobné diskusi autorka polemizuje

nad výsledky svého výzkumu.

Ve výzkumné části je chybně vyhodnocena položka dotazníku č. 4 a č. 8, ostatní položky jsou

vyhodnoceny bezchybně. Tyto nedostatky a místy gramatické nepřesnosti však zásadním

způsobem nesnižují kvalitu předkládané práce.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské práce.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1) Využijete výsledků, ke kterým jste dospěla ve své práci lektorky jógy? A pokud ano,

změníte své lekce a v jakém směru?

V Praze, dne 12. května 2022 Jméno a podpis vedoucího práce

Mgr. Miluše Kulhavá